^a Ex G. In B. R., fine tenemus. T. 1, fine tenemus. T. 2, finem tenemus. U., fide tenus.

A probentur, et apud Deum, ad cuius gloriam Iaus ei stabilitas fidei Christianæ redigitur, commendatio eius atque susceptio **75** ad salutem animarum proveniat. Officium prouide pietatis assumptum vigilantia atque solertia [U., vigilianti solertia] condecorans festina perficere, quia et tibi metipsi thesaurizas boni operis fructum, et suscipientibus provides cœlestis regni beatitudinem perfectamque apostolice fidei confessionem adipisci. Benedictus gratia Dei presbyter et electus sanctæ sedis apostolicae subscripti.

Domino et excellētissimo filio Ervigo regi Leo.

Cum unus [U. add. et æternus] exstet rex omnium Deus, qui cuncta creavit et ex nihilo quæ creavit regit et continet, qui vere Rex regum est et Dominus dominantium, idem incomprehensibilis prae-

B violentiae suæ libramine tam temporaliter quamque localiter diversos in terris regnare disponit, quorum etsi divisa [U., diversa] sunt regna, sequalem tamen de singulis rationem dispensationis expedit, unanique de eis veræ suæ confessionis hostiam laudis exspectat, et hoc solum munere circa hominum genus complacatur ejus majestatis immensitas, dum a cunctis vera de eo [T. 1, 2, de Deo] confessio predicatur, ut etsi dispositionum temporalium videtur esse diversitas, circa ejus fidei rectitudinem unitatis consonantia teneatur. Hoc etiam et in sanctis suis discipulis Salvator mundi Dei Filius esse constituit, qui beatum Petrum sui vice discipulorum suorum instituit principem, cuius salutari prædicatione atque traditione ab hac sancta apostolica Christi Ecclesia, velut a fonte prædicationis progrediente, cunctæ regiones quibus etiam vestrum fastigium præsidet ad cognitionem veritatis et viam vitæ perductæ sunt, regnique vestri culmen illustrat, et dum per gratiam Dei pietate regnatis, de temporali regno æternæ beatitudinis regnum acquiritis : ad quod perfectius obtinendum, sicut instanter oramus, dum Dei dignatione patrum ordine fungimur, et beati Petri apostolorum principis licet impares pro commisso divina ope ministerio locum implemus, ita prædicando atque commandando ad beatæ vitæ meritum conamur provehere. Initium quippe æternæ beatitudinis obtinendæ recta apostolicæ prædicationis est regula, quam etsi labefactare olim quidam moliti sunt, hereticos in Ecclesiam Christi intromittere enientes errores: sed evangelica veritas vincit. Pro ejus stabilitate inutilitate servanda diversas afflictionum insidias hac apostolica Christi Ecclesia sustinuit semper et sustinet, et superua gratia suffragante illæsa persistit. Nunc autem, quod cum gratiarum actione in Deum exultantes efficiuntur, per novam [T. 1, U., G., nonam] nuper elapsam inductionem **76** piissimus atque Christianissimus noster ino Ecclesiæ Dei filius imperator ad apostolicæ memorie nostræ decessorem. Agathone papam atque pontificem scripta imperialia dirigens affatus mortatus est, ut ab hac [T. 1, 2, add. nostra] sancta

D

b Ex U. et G., cum hæc vox desit in B. R., T. 1, 2,

apostolicæ sedis Ecclesiæ de omnibus adiacentibus ei reverendis concilii legatos, tam de Ecclesiaram præsulibus quaque de aliis ordinibus ecclesiasticis cum dogmaticis litteris venerabiliumque Patrum libris ac testimoniis instructos in regiam Constantinopolitanam urbem dirigeret, quod Dei nunti effectum atque perfectum est. Quibus illue ob hoc adventantibus concilium ex diversis mundi partibus ejus pietas congregavit, et commissa reipublico curis parum per se positis, in venerando episcoporum Patrum [T. 1, 2, fratrum] concilio residens veritatem apostolicæ traditionis et rectitudinem fiduciæ per sanctas synodes venerabiliumque Patrum testimonia, et assertiones præcessorum nostrorum apóstolorum pontificum subtiliter atque attente examinare fecit, et veræ fidei sinceritatem a legisibus hujus sanctæ apostolicæ sedis monstrari, quod per Dei gratiam imperii admittente præsidio cœptum atque peractum est; et perficissime claruit veræ fidei nostræ veracitas juxta veneranda concilia et probabilitum Patrum doctrinas, et in uno Domino nostro Jesu Christo filio Dei, eodemque vero Deo atque perfecto, et eodem homine vero atque perfecto, sicut duas inseparabiliter et iuconfuse confitemur naturas, id est divinam et humanam, ita et duas naturales voluntates et duas naturales operationes cum omnes habere prædicemus secundum qualitates ac proprietates in eo concurrentium naturarum; quia sic esse unum Christianum unamque personam sanctæ Trinitatis esse credimus, ut et divinam et humanam naturam et harum naturarum proprietates iuconfuse, indivise et indiminate eum habere prædicemus. Verum piissimus imperator gratia sancti Spiritus animatus, et labore pro Christianæ fidei puritate sponte perpessus, Ecclesiam Dei catholican ab erroris heretici macula summis nimibus purificare molitus est, et quidquid effensionem Christianæ populi poterat generare de medio Dei Ecclesiæ fecit auferri, omnesque heretice assertiones autores venerando censente [U., consentiente] concilio condemnati de catholicæ Ecclesiæ annuntiatione projecti sunt, id est Theodorus Pharanitanus episcopus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Paulus, Pyrrhus et Petrus quondam Constantinopolitanæ præsules, et una cum eis Honorius Romanus, qui immaculatam apostolicæ traditionis rugulam, quam a præcessoribus suis accepit, maculari **77** consensit [U., concessit]. Sed et Macarius Antiochenus cum Stephano ejus discipulo imo heretice pravitatis magistro, et Polycronio quodam insano sene novo Simone, qui per hereticæ prædicationis fiduciam pollicebatur implere neque rursus ad viam veræ confessionis saltem confusus converti, saltem condemnatione excommunicatus est. Et omnes hi cum Ario, Apollinario, Nestorio, Eutychete, Severo, Theodosio, Themistio

* Vox Amen desumpta est ex U. et G., cum desit in B. R. et reliquis.

† Iatius hoc loco canonis lectionem exhibent solum Codices U. et G., e quorum primo textum cum

A in deitate atque humanitate Domini nostri Iesu Christi unam voluntatem unanique operationem prædicantes, doctrinam hereticam impudenter defendere conabantur; neque enim, ut sacerdotes Dei oportuerat, sanctorum Scripturarum et Patrum testimoniis hoc demonstrabant, sed mundanis sophismatibus Evangelium Christi callide machinabantur pervertere. Quos omnes cum suis erroribus divina censura de sancta sua projectit Ecclesia, et nunc super quo favente præskrio in unam veræ fidei consonantiam omnes Dei Ecclesiæ præsules ubique concordant, et factum est unum es et labium unum, unusque gressus et unus pastor Christus Filius Dei, qui unanimiter a cunctis ejus sacerdotibus atque [U., sequi], sinceriter prædicatur. Idecirco et vestri Christiani regni fastigium studium pietatis assumat, quatenus hæc omnibus Dei Ecclesiis, præsulibus, sacerdotibus, clericis et populis ad laudem Dei pro vestri quoque regni stabilitate atque salute omnium prædicetur, ut Deus omnipotens ab omnibus populis unanimiter glorificetur ac collaudetur. Definitionem proinde sancti concilii, et acclamationem reverentissimorum episcoporum, que prosphoneticus dicitur, ad piissimum imperatorem, et edictum clementissimi imperatoris pro veræ fidei confessione conscriptum et ubique mandatum per latorem **78** præsentium Petrum notarium regionarium sanctæ nostræ Ecclesiæ illuc prævidimus destinare, ut in eadem sacrae synodi definitione, tanquam pro spiritualibus filiis patres, omnes vestri religiosissimi regni Ecclesiæ antistites justa tenorem a nobis illuc destinatum subscriptiones suas sicut in libre vita per suæ confessionis signaculum ascribendas unusquisque subiungat: ut pax et concordia in Ecclesiis Dei vestri sublimis regni temporibus, Deo concedente vestraque Christianitate favente, crebrescat [U., crescat] et maneat; ut qui vestrum culmen regnare dispositi, suæ fidei stabilitate subnixi concedat per plurima tempora prospere ac sibi placite commissum populum dispensare. In columnam excellentiam vestram gratia superna custodiat. Amen ^.

De his qui contra præsules ecclesiistarum Dei procaci conantur latrare [G., oblatrare] alloquo.

D Placuit huic sanctæ synodo secundum priorum sanctionem canonum, ut qui contemptores Ecclesiæ Christi vel sacræ ejus antistitibus persistant, a cœtu fidelium triennio excommunicarentur, donec forsitan resipiscendo sub satisfactione penitentis admitti demum ad communionem possint. Certe si eorum adhuc nefanda procacitas perseverando ausa fuerit crepta indesinenter obtrectare ^c, placuit nec in finem eis saltim viaticum dare ut vel suppliciis ^d sentiant quod hic sensu torpentes neglexerunt, dicente sancto Spiritu per prophetam: *Tantummodo*